岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年５月１４日（水）岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

消防課 消防係 野田

内線：2883

直通：058-272-1122

F A X：058-278-2549

第９７回 殉職警察職員並びに消防職・団員慰霊祭が行われます

 (一財)岐阜県警察職員互助会、(一財)岐阜県消防協会の主催により、殉職された警察

職員、消防職・団員１３０柱の御霊を合祀する慰霊祭が、下記のとおり行われます。

記

１  日  時 令和７年５月２２日（木）  １０：００～

２  場  所 岐阜公園内（岐阜市大宮町）「殉職警察官・消防員忠魂碑」前

（別紙「慰霊祭 会場位置図」をご参照ください。）

３  合祀者 警察職員  ５２柱、消防職・団員  ７８柱、計 １３０柱

４  参列者 約１００名

  知事、来賓、殉職者遺族、警察関係者、消防関係者

５  式次第    １０：００  開式の辞  ※時間は多少ずれる場合があります。

１０：０１  黙とう

１０：０３  追悼の辞

１０：２０  祭電披露

１０：２２  献花

１０：４５  閉式の辞

６  主催者 一般財団法人岐阜県警察職員互助会（理事長 千葉
ち ば

 哲
さとし

）

一般財団法人岐阜県消防協会（会長 河合
か わ い

 有二
ゆ う じ

）

７ 近年の合祀者

    ＜警察職員＞

    ■ 平成１７年 ７月 ８日殉職（当時：高山署警部 享年４２歳）

      高山署管内において、実況見分中に岩場から川に転落し同日死亡

■ 平成 ８年１２月２７日殉職（当時：岐阜中署 巡査部長 享年４９歳）

昭和４５年８月１９日、岐阜中署忠節派出所にて勤務中暴漢に襲われ、阻止制圧し

た際に刃物で重傷を負い、その怪我の後遺症（感染症）により死亡

    ■ 平成 ６年１１月１２日殉職（当時：機動警ら隊巡査 享年２３歳）

      垂井署管内において、暴走族車両を検問中、暴走車両にはねられ死亡

    ■ 平成 ６年 ５月２１日殉職（当時：北方署巡査部長 享年４７歳）

      北方署管内における列車妨害等事件の捜査に従事、過労により死亡

   ＜消防職・団員＞

   ■ 平成２６年 ５月 １日殉職（当時：中津川市消防団部長 享年４１歳）

消防操法訓練での指導中に急に倒れ、病院に運ばれたが６日後に死亡

■ 平成２２年１２月２６日殉職（当時：岐阜市消防本部消防司令補 享年３２歳）

      はしご自動車の取扱訓練中、事故に遭い同日死亡

    ■ 平成２１年１０月２３日殉職（当時：郡上市消防団団員 享年３８歳）

      消防操法訓練中に急に倒れ、病院に運ばれたが同日死亡

    ■ 平成２１年 ９月１１日殉職

              （当時：羽島郡広域連合消防本部消防司令 享年３４歳）

       北アルプス奥穂高岳で遭難者救助活動中に搭乗していた県防災ヘリコプター

      が墜落し同日死亡

  ■ 平成１９年 １月 ７日殉職（当時：安八町消防団副団長 享年４０歳）

           出初式からの帰宅途中、交通事故に遭い同日死亡

 ＜合祀の始期（判明分）＞

  警察職員：明治１２年から、消防職団員：明治４３年から